
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVII 

 
N.  142 –  agosto 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 104 articoli spogliati ed è stato licenziato l’8 settembre 2011. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE        4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE    5 

SPOGLIO PER MATERIE                 6 

INDICE PER AUTORE         25 

INDICE DEI DESCRITTORI        28 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       32 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 

Acquedotti e risorse idriche 24
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 17
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 23
Assistenza sociale/Servizi sociali 18
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 21
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 15
Concorrenza e mercato 15
Diritti umani 11
Diritto amministrativo 11
Diritto costituzionale 10
Ecologia/Tutela ambientale 23
Economia e sviluppo economico 16
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Immigrazione/Emigrazione 20
Industria 15
Lavoro 14
Ordinamento e attività giudiziaria 10
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 18
Pubblica amministrazione 9
Pubblico impiego 9
Relazioni internazionali/Geopolitica 11
Risorse energetiche 24
Sanità e igiene pubblica 18
Scuola e università 20
Servizi pubblici locali 8
Sicurezza pubblica/Criminalità 8
Storia e geografia 22
Turismo 20
Urbanistica 13

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 8 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 9 
1.09 Pubblico impiego ................................................................................................................. 9 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 10 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 10 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 11 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 11 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 11 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 13 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 13 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 14 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 14 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 15 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 15 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 15 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 16 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 17 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 17 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 18 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 18 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 18 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 18 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 20 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 20 
6.05 Turismo .............................................................................................................................. 20 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 20 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 21 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 22 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 23 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 23 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 23 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 24 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 24 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Astegiano, Giancarlo 
Bilancio di previsione 2011 e rendiconto 2010: le linee guida della Corte dei conti per i 
revisori / di Giancarlo Astegiano ... [et al.], Azienditalia, n. 7   2011, p. I-XL 
Inserto 
Descrittori: Bilanci preventivi ; Rendiconti ; Corte dei conti ; Revisori dei conti 
 
Cerchier, Gianni ; Santone, Maurizio 
Processo di riforma della contabilità pubblica : spunti e riflessioni sul tema della 
contabilità economico-patrimoniale e del passaggio al bilancio finanziario di sola cassa / 
di Gianni Cerchier, Maurizio Santone, La finanza locale, n. 3   2011, p. 25-47 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Riforme 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Le istruzioni della Ragioneria dello Stato sull'applicazione dell'art. 9 del D.L. n. 78/2010: 
una lettura critica / di Tiziano Grandelli e Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 
7   2011, p. 341-348 
Descrittori: Controllo di gestione ; Trattamento economico ; Lavoratori dipendenti ; D.L.  
n. 78/2010  
 
Jorio, Ettore 
Federalismo municipale: la determinazione dei costi e fabbisogni standard (e non solo) / 
di Ettore Jorio, Comuni d'Italia, n. 3   2011, p. 32-38 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Comuni 
 
Lucca, Maurizio 
Il federalismo demaniale / di Maurizio Lucca, Comuni d'Italia, n. 3   2011, p. 39-44 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Demanio 
 
Piscino, Eugenio 
L'imposta di soggiorno e l'accisa sull'energia elettrica / di Eugenio Piscino, La finanza 
locale, n. 3   2011, p. 20-24 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Imposte comunali 
 
Ruffini, Patrizia 
Il decreto attuativo sul federalismo municipale: istruzioni per il 2011 / di Patrizia 
Ruffini, La finanza locale, n. 3   2011, p. 8-14 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Comuni 
 
Ruffini, Patrizia 
Lo stato dell'arte del federalismo municipale / di Patrizia Ruffini, Comuni d'Italia, n. 3   
2011, p. 13-31 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Comuni 
 
Simonazzi, Roberto ; Simonazzi, Chiara 
Il federalismo demaniale: l'attribuzione a comuni, province, città metropolitane e regioni 
di un loro patrimonio / di Roberto Simonazzi, Chiara Simonazzi, La finanza locale, n. 3   
2011, p. 53-59 



   8

Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Demanio 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Botta, Salvatore 
La politica delle calamità : emergenze naturali e sanitarie nell'Italia liberale / Salvatore 
Botta, Ricerche di storia politica, n. 2   2011, p. 211-224 
Descrittori: Partiti politici ; Calamità naturali ; Storia 
 
Colozza, Roberto 
Il Pci e le associazioni per la tutela della Costituzione (1950-1955) / Roberto Colozza, 
Ricerche di storia politica, n. 2   2011, p. 163-189 
Descrittori: Partito comunista italiano  ; Storia ; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Di Sotto, Nicoletta 
I partiti etnoregionalisti di fronte al processo di integrazione europea: exit, voice e 
loyalty / di Nicoletta Di Sotto, Quaderni di scienza politica, n. 1   2011, p. 113-145 
Descrittori: Partiti politici ; Regionalismo ; Unione europea 
 
Larivera, Luciano 
Le elezioni politiche in Turchia / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3866   2011,  
p. 186-195 
Descrittori: Elezioni politiche ; Turchia  
 
Marchi, Michele 
L'«ultima DC»? : gli anni della segreteria Zaccagnini nel ricordo di alcuni protagonisti : 
dialogo con Corrado Belci, Guido Bodrato e Paola Gaiotti de Biase / Michele Marchi, 
Ricerche di storia politica, n. 2   2011, p. 225-240 
Descrittori: Democrazia cristiana  ; Storia 
 
Racca, Alberto 
Teseo contro il Minotauro : ancora una pronuncia del T.A.R. Lazio in materia elettorale 
regionale / Alberto Racca, Giurisprudenza italiana, n. 6   2011, p. 1269-1274 
Tar Lazio, II Sez. bis, 27 settembre 2010, n. 32495 
Descrittori: Elezioni regionali ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Tripodi, Enzo Maria ; Berardi, Donato 
L'incidenza delle tariffe dei servizi pubblici locali : i risultati di un sistema di trasparenza 
/ di Enzo Maria Tripodi e Donato Berardi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2   2011, 
p. 59-84 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Gestione ; Tariffe 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Dotti, Monica 
Violenza contro le donne e lavoro di "rete": formazione interprofessionale, capacità di 
valutazione del rischio di recidiva, diffusione di programmi per la presa in carico degli 
autori / di Monica Dotti, Rassegna di Servizio sociale, n. 1   2011, p. 73-87 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Violenza 



   9

 
Lara, Claudio 
«Pacchetto sicurezza» e tracciabilità dei flussi finanziari / di Claudio Lara, Giurisprudenza 
di merito, n. 7-8   2011, p. 1772-1787 
Descrittori: Sicurezza ; Associazioni criminali ; Strumenti finanziari ; Pagamenti ; Trasparenza 
 
Nobile, Riccardo 
Ordinanze del sindaco in materia di sicurezza urbana: annotazioni di sistema dopo la 
sentenza della Consulta n. 115/2011 / di Riccardo Nobile, Comuni d'Italia, n. 3   2011,  
p. 45-62 
Descrittori: Ordinanze comunali ; Sicurezza ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Giaccone, Giacoma 
Incarichi di collaborazione autonoma / di Giacoma Giaccone, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 9   2011, p. 994-1025 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Lavoratori autonomi 
 
Longavita, Valerio Fulvio Maria 
Un contributo, forse, al chiarimento del danno all'immagine della P.A.: riflessione a 
margine della sentenza n. 355/2010 della Corte Costituzionale / di Valerio Fulvio Maria 
Longavita, Rivista della Corte dei Conti, n. 6   2010, p. 279-285 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Passavanti, Rossella 
Etica e riforma della pubblica amministrazione / di Rossella Passavanti, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 9   2011, p. 923-935 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme ; Etica 
 
Turci, Andrea 
La certificazione della malattia tra attestati telematici e certificati cartacei : 2. parte / di 
Andrea Turci, Azienditalia. Il Personale, n. 7   2011, p. 367-372 
Descrittori: Certificati ; Documenti cartacei ; Documenti multimediali ; Amministrazione 
pubblica ; Automazione 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Fragale, Edoardo Nicola 
Scorrimento di graduatorie: si preannuncia un nuovo revirement giurisprudenziale in 
ordine alla giurisdizione sulle controversie di pubblico impiego? : (appunti attorno a 
Cass., Sez. Un., 9 febbraio 2011, n. 3170) / Edoardo Nicola Fragale, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 1-2   2011, p. 101-114 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Concorsi pubblici ; Sentenze della Corte di 
cassazione  
 
Troiani, Carlo 
L'assegno di invalidità nel pubblico impiego: Corte dei conti o giudice ordinario? / di 
Carlo Troiani, Rivista della Corte dei Conti, n. 6   2010, p. 313-315 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Invalidità 
 
 
 



   10

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Cacciavillani, Ivone 
La connessione nel processo amministrativo: il diritto al simultaneus processus / Ivone 
Cacciavillani, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 1-2   2011, p. 117-121 
Tar Calabria - Reggio Calabria, Sez. II, Decisione 28 gennaio 2011, n. 45 
Descrittori: Processo amministrativo ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Coraggio, Lorenzo 
Le sentenze semplificate nel nuovo codice del processo amministrativo / Lorenzo 
Coraggio, Giurisdizione amministrativa, n. 3   2011, p. 119-126 (Parte quarta) 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Villata, Riccardo 
Spigolature "stravaganti" sul nuovo codice del processo amministrativo / Riccardo 
Villata, Diritto processuale amministrativo, n. 2   2011, p. 857-868 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Cuccodoro, Enrico ; Forleo, Alessandro ; Lutrino, Daniele 
Impatto federale e nuove territorialità: autodeterminazioni regionali? : sviluppi a 
centocinquanta anni di unità nazionale : Minervino di Lecce 16 marzo 2011 / a cura di 
Enrico Cuccodoro, Alessandro Forleo, Daniele Lutrino, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 10   2011, p. 1049-1143 
Seminario di studi promosso dalla Cattedra di Organizzazione costituzionale, prof. 
Enrico Cuccodoro, Facoltà di scienze sociali, politiche e del territorio del Dipartimento 
di Scienze sociali e della comunicazione, dall'Osservatorio istituzionale per la libertà e la 
giustizia sociale Sandro Peritni, dall'Università del Salento. In collaborazione con 
l'Amministrazione comunale della città di Minervino di Lecce. 
Contiene: Relazione introduttiva / di Enrico Cuccodoro e Alessandro Forleo. Verso 
una espressione nuova di unità nazionale / di Marco Ruotolo. Identità nazionale e valori 
della Costituzione / di Rosaria De Pascalis. Sofferte riforme del regionalismo italiano / 
di Chiara Meoli. Federalismo possibile fra prospettive regionali e protagonismo delle 
autonomie locali / di Daniele Lutrino. Art. 132, primo comma, Cost. e discusso art. 42, 
legge n. 352/1970 / di Luigi Mansullo e Giuseppe Cipressa. Temi e nodi del 
federalismo fiscale / di Pietro Galati e Gabriele Garzia. Impatto dell'attività di 
pianificazione negli enti locali sull'economia dei territori / di Andrea Potenza. Ruolo de 
«i livelli essenziali delle prestazioni» nel rinsaldare l'unità nazionale / di Marta Cerioni. 
Scelte federali sul territorio e questioni ambientali aperte / di Luigi Massimiliano 
Aquaro. Poteri locali nel quadro europeo del multilevel constitutionalism / di Giuseppe 
Di Genio. Economia meridionale in regime federalista: scenari possibili / di Guglielmo 
Forges Davanzati. Ripensare le autonomie nell'ottica del federalismo fiscale: il problema 
della dimensione territoriale ottimale / di Luigi Melica. Modello ed esperienza 
costituzionale dell'organizzazione federalista / di Pier Luigi Portaluri 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Federalismo ; Regionalismo 
 
Immordino, Dario 
Spunti sul principio di fedeltà alla Repubblica / Dario Immordino, Rivista amministrativa 
della Repubblica italiana, n. 3-4   2011, p. 131-176 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Principi costituzionali 



   11

 
Mazziotti di Celso, Manlio 
Il legittimo impedimento di fronte alla Corte costituzionale / di Manlio Mazziotti di 
Celso, Rassegna parlamentare, n. 2   2011, p. 299-308 
Descrittori: Presidente del Consiglio dei ministri ; Ministri ; Processi ; Garanzie costituzionali  
 
Silverio, Silvia 
Teoria e prassi dell'urgenza / di Silvia Silverio, Rassegna parlamentare, n. 2   2011, p. 309-
336 
Descrittori: Decretazione d'urgenza ; Decreti legge ; Attività legislativa 
 
Tamburrini, Valentina 
Sull'esercizio in forma indiretta dei poteri sostitutivi statali : lo strano caso della legge 
commissariale / di Valentina Tamburrini, Rassegna parlamentare, n. 2   2011, p. 377-388 
Descrittori: Attività legislativa ; Stato ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Traversa, Silvio 
Il capo dello stato parlamentare come reggitore dello stato nelle crisi del sistema / 
[Silvio Traversa], Rassegna parlamentare, n. 2   2011, p. 229-243 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Organi costituzionali 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
D'Antonio, Simona 
Risarcimento del danno "da mero ritardo" e situazioni giuridiche soggettive / Simona 
D'Antonio, Giurisprudenza italiana, n. 6   2011, p. 1426-1434 
Consiglio di giustizia amministrativa per la Regione siciliana, 4 novembre 2010, n. 1368 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità civile ; Danni 
 
Mazzamuto, Marco 
I principi costitutivi del diritto amministrativo come autonoma branca del diritto per 
rapporto al diritto civile / Marco Mazzamuto, Diritto processuale amministrativo, n. 2   2011, 
p. 463-510 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Diritto civile 
 
Scoca, Franco Gaetano 
Attualità dell'interesse legittimo / Franco Gaetano Scoca, Diritto processuale amministrativo, 
n. 2   2011, p. 379-418 
Descrittori: Interessi legittimi ; Diritto amministrativo 
 

1.16 Diritti umani 
 
Panaccione, Andrea 
Percorsi ed esiti nel riconoscimento dei diritti delle donne alla fine della Prima guerra 
mondiale / di Andrea Panaccione, Economia e lavoro, n. 1   2011, p. 109-116 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Parità ; Movimento operaio 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Blank, Stephen 
Le rivoluzioni arabe, la Russia e l'Asia centrale / di Stephen Blank, Acque e terre, n. 3   



   12

2011, p. 8-19 
Descrittori: Rivoluzioni ; Paesi islamici  ; Federazione Russa  ; Asia centrale  
 
Larivera, Luciano 
Il G8 e le sfide dell'occidente / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3865   2011,  
p. 79-88 
Descrittori: Paesi del Gruppo degli Otto  ; Relazioni internazionali 

 



   13

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Convegno: Gestione dei vincoli paesaggistici e semplificazione dei regimi 
autorizzatori <2010 ; Padova> 
Atti del convegno Gestione dei vincoli paesaggistici e semplificazione dei regimi 
autorizzatori, Padova, 16 settembre 2010, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1   2011, p. 10-
123 
Contiene: Introduzione / Marino Breganze. Autorizzazioni paesaggistiche: dalla 
semplificazione per gli interventi minori alla riforma generale / Sandro Amorosino. 
L'autorizzazione paesaggistica semplificata nella disciplina del d.P.R. 9 luglio 2010, n. 
139 / Patrizia Marzaro. Il regolamento di semplificazione e le problematiche rimaste 
insolute / Pierfrancesco Ungari. Conferenza di servizi e interesse paesaggistico / 
Girolamo Sciullo. Il regolamento di semplificazione dell'autorizzazione paesaggistica e le 
competenze delle Autonomie speciali / Elena Buoso. Sul potere ministeriale di 
imposizione dei vincoli paesaggistici / Clemente Pio Santacroce 
Descrittori: Paesaggio ; Pianificazione territoriale ; Congressi 

 
 



   14

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Andreoni, Amos 
Integrazioni salariali e valori costituzionali nell'età del capitale «introverso» / Amos 
Andreoni, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   2011, p. 359-377 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Integrazione economica ; Salari 
 
Barbieri, Marco 
Ammortizzatori in deroga e modelli di welfare negli accordi Stato-Regioni e Regioni-
parti sociali / Marco Barbieri, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   2011, 
p. 379-405 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Interventi di mercato ; Stato ; Regioni ; Stato sociale 
 
Brodolini, Giacomo 
La relazione al disegno di legge sullo Statuto dei lavoratori / di Giacomo Brodolini, 
Economia e lavoro, n. 1   2011, p. 11-22 
Descrittori: L. n. 300/1970  
 
Convegno: A 40 anni dallo Statuto dei lavoratori <2010 ; Roma> 
Atti del Convegno "A 40 anni dallo Statuto dei lavoratori" (promosso dalla Fondazione 
Camera dei deputati, Palazzo Montecitorio, Sala del mappamondo, 24 giugno 2010, 
Economia e lavoro, n. 1   2011, p. 39-61 
Contiene bibliografia. 
Contiene: Introduzione / Fausto Bertinotti. Lo Statuto dei lavoratori e l'umanesimo 
socialista / Enzo Bartocci. Lo Statuto dei diritti dei lavoratori oggi / Massimo Paci. A 
quarant'anni dallo Statuto dei lavoratori / Tiziano Treu 
Descrittori: L. n. 300/1970  ; Congressi 
 
Di Stasi, Antonio 
Gli ammortizzatori sociali tra «il cielo delle idee» e le più recenti novità legislative : una 
introduzione / Antonio Di Stasi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   
2011, p. 339-358 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Interventi di mercato ; Legislazione 
 
Giugni, Gino 
Le relazioni industriali nel quadro dello Statuto dei lavoratori / di Gino Giugni, 
Economia e lavoro, n. 1   2011, p. 23-37 
Descrittori: L. n. 300/1970  ; Relazioni industriali 
 
Moro, Gabriele 
Per una critica agli ammortizzatori sociali dell'emergenza / Gabriele Moro, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   2011, p. 427-438 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Interventi di mercato 
 
Naticchioni, Paolo ; Ricci, Andrea 
L'evoluzione dei rendimenti dell'istruzione e la qualità della domanda di lavoro nelle 
regioni italiane / di Paolo Naticchioni, Andrea Ricci, Economia e lavoro, n. 1   2011, p. 81-
99 
Contiene bibliografia 



   15

Descrittori: Istruzione scolastica ; Mercato del lavoro ; Statistiche 
 
Nunin, Roberta 
Gli interventi regionali nelle crisi occupazionali dopo la riforma del Titolo V della 
Costituzione / Roberta Nunin, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2   
2011, p. 407-425 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Interventi di mercato ; Regioni ; Politiche dell'impiego  
 
Piras, Romano ; Bensaid, Anass 
Un'analisi empirica del brain drain per i paesi del Nord Africa verso i principali paesi 
europei / Romano Piras, Anass Bensaid, Scienze regionali, n. 1   2011, p. 81-108 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Emigrazione intellettuale ; Africa  ; Europa  
 

3.02 Industria 
 
Volpato, Giuseppe ; Zirpoli, Francesco 
L'industria automobilistica: sfide e opportunità / a cura di Giuseppe Volpato e 
Francesco Zirpoli, Economia e politica industriale, n. 2   2011, p. 5-106 
Numero speciale. Tutti gli articoli con bibliografia. Contiene: The auto industry: from 
unfettered expansion to sustainable development : challenges and opportunities / 
Giuseppe Volpato e Fancesco Zirpoli. Complexity explosion and capability building in 
the word auto industry: an application of design-based comparative advantage / di 
Takahiro Fujimoto. Challenge and opportunity in the U.S. auto industry: the key role of 
suppliers / di Susan Helper. The start of a second automobile revolution: corporate 
strategies and public policies / di Michel Freyssenet. Systemic innovation and 
organizational change in the car industry: electric vehicle innovation platforms / di Aldo 
Enrietti e Pier Paolo Patrucco 
Descrittori: Industria automobilistica ; Automobili elettriche  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Panetta, Silvana 
I requisiti soggettivi per l'accesso e l'esercizio delle attività commerciali. Quali criticità? / 
di Silvana Panetta, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 2   2011, p. 33-47 
Descrittori: Commercio ; Requisiti ; L. Cost. n. 3/2001  
 
Quaglia, Guendalina 
Novità sostanziali e processuali in tema di inizio attività / [Guendalina Quaglia], Diritto 
processuale amministrativo, n. 2   2011, p. 869-895 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di inizio attività  ; L. n. 241/1990  
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Simone, Michele 
L'attività dell'autorità garante della concorrenza / Michele Simone, La Civiltà cattolica,  
n. 3866   2011, p. 181-185 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato  ; Consumatori ; Tutela 
 
 
 
 



   16

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Albanese, Giuseppe 
Il ritardo del Mezzogiorno come povertà tecnologica / Giuseppe Albanese, Scienze 
regionali, n. 2   2011, p. 71-94 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività produttive ; Italia meridionale  ; Innovazione tecnologica 
 
Arrighetti, Alessandro ; Lasagni, Andrea 
Capitale sociale, contesto istituzionale e performance innovativa delle imprese / 
Alessandro Arrighetti, Andrea Lasagni, Scienze regionali, n. 1   2011, p. 5-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Aziende ; Capitale sociale  
 
Capriati, Michele 
Spesa pubblica e sviluppo umano nelle regioni italiane / Michele Capriati, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2011, p. 23-56 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Spesa pubblica ; Sviluppo economico ; Italia  
 
Negri Zamagni, Vera 
L'impresa cooperativa: residuo del passato o proposta per una società più equilibrata? / 
Vera Negri Zamagni, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2011, p. 7-22 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Cooperative 
 
Pecci, Francesco ; Pontarollo, Nicola 
Il processo di convergenza delle regioni europee tra il 1995 e il 2007 / Francesco Pecci, 
Nicola Pontarollo, Scienze regionali, n. 2   2011, p. 95-120 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Europa  
 

 



   17

COMMISSIONE QUARTA 
 

4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 
 
Mazza, Leonardo 
Un delitto «minore»: lo spigolamento abusivo / di Leonardo Mazza, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 6   2011, p. 375-378 
Descrittori: Agricoltura ; Reati 
 

 



   18

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Onofri, Paolo 
Il sistema pensionistico e i rapporti tra le generazioni / Paolo Onofri, Studi Zancan, n. 3   
2011, p. 9-13 
Descrittori: Pensioni ; Giovani ; Riforme 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Pammolli, Fabio ; Salerno, Nicola Carmine 
La distribuzione dei farmaci tra progetti di riforma e incertezze / Fabio Pammolli, 
Nicola C. Salerno, Economia e politica industriale, n. 2   2011, p. 125-148 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Farmaci ; Distribuzione ; Farmacie ; L. n. 248/2006  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Barba, Cecilia 
Le motivazioni al consumo di droghe / Cecilia Barba, Prospettive sociali e sanitarie, n. 11   
2011, p. 17-20 
Descrittori: Tossicodipendenza ; Indagini 
 
Barbero Vignola, Giulia ; Mandrioli, Elisabetta 
Il futuro del volontariato / Giulia Barbero Vignola, Elisabetta Mandrioli, Studi Zancan, 
n. 3   2011, p. 19-29 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Volontariato ; Finanziamenti 
 
Dal Pra Ponticelli, Maria 
Nuove prospettive per il Servizio Sociale / di Maria Dal Pra Ponticelli, Rassegna di 
Servizio sociale, n. 1   2011, p. 10-21 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale ; Professionalità ; Orientamento professionale 
 
Fralleoni, Alessandra 
Gli adolescenti sono tutti devianti? / di Alessandra Fralleoni, Rassegna di Servizio sociale,  
n. 1   2011, p. 63-72 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Adolescenti ; Disagio sociale  
 
Innocenti, Elena 
Politiche familiari: portare a sistema le buone prassi / Elena Innocenti, Studi Zancan, n. 3   
2011, p. 43-52 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche sociali ; Famiglie ; Assistenza sociale 
 
Minardi, Everardo 
Il lavoro esterno: un caso di rapporto problematico tra carcere e sistema economico-
sociale / di Everardo Minardi, Rassegna di Servizio sociale, n. 1   2011, p. 43-56 



   19

Descrittori: Detenuti ; Lavoro ; Reinserimento sociale ; L. n. 354/1975  



   20

COMMISSIONE SESTA 
 

6.01 Scuola e università 
 
 
Cerini, Giancarlo 
Si fa troppo presto a dire (si o no, alla) valutazione... / di Giancarlo Cerini, Rivista 
dell'istruzione, n. 3   2011, p. 4-10 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Valutazione 
 
"Come formare gli insegnanti del futuro?", Rivista dell'istruzione, n. 3   2011, p. 11-25 
Dossier di 3 articoli: Saperi e competenze: tra Università e scuola / Annamaria Palmieri. 
Formare insegnanti sufficientemente buoni / Ivana Summa. Formazione, ricerca, 
autonomia, merito. 
Descrittori: Docenti ; Formazione professionale ; Ricerca 
 
Palmieri, Annamaria 
Saperi e competenze: tra Università e scuola / di Annamaria Palmieri, Rivista 
dell'istruzione, n. 3   2011, p. 11-18 
Descrittori: Docenti ; Formazione ; Istruzione scolastica ; Riforme 
 
"Una qualità dal volto umano", Rivista dell'istruzione, n. 3   2011, p. 26-54 
Contiene: La qualità per l'Education / di Paolo Senni Guidotti Magnani. Qualità e 
scuola: sulle strade del miglioramento / di Vito Infante. CAF Education: strumento 
principe di autovalutazione per le scuole / di Nerino Arcangeli. Incentivi, performance, 
miglioramento / di Federico De Cillis.Non solo ISO: autovalutazione e CAF / di 
Caterina Pasqualin e Roberto Chiaretto. Qualità e certificazione: il modello toscano / di 
Alfio Pelli. La qualità per a responsabilità d'aula condivisa / di Anna Ruggeri. Qualità 
didattica: la ricerca "nell'aula la scuola" / di Graziella Ansaldi Fresia. 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Qualità ; Metodologia ; Valutazione 
 

6.05 Turismo 
 
Cardosi, Gianfranco 
Stabilimenti balneari e gare pubbliche per il rinnovo delle concessioni demaniali 
marittime, in applicazione della normativa comunitaria / Gianfranco Cardosi, Disciplina 
del commercio e dei servizi, n. 2   2011, p. 17-31 
Descrittori: Demanio marittimo ; Concessioni ; Stabilimenti balneari ; Legislazione comunitaria 
 
Focus scolastico, La Rivista del turismo, n. 2   2011, p. 12-25 
Contiene: Chi parte e chi resta / a cura del Centro Studi Tci. Expo 2015: turismo e 
scuola / Renzo Iorio. Organizzare la gita: istruzioni per l'uso / Laura Zaccagnini 
Descrittori: Turismo ; Studenti 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Behrens, Kristian ; Sato, Yasuhiro 
Migration, skill formation, and the wage structure / Kristian Behrens, Yasuhiro Sato, 
Journal of regional science, n. 1   2011, p. 5-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Emigrazione ; Mercato del lavoro ; Salari 



   21

 
Bonesso, Gianfranco 
Culture e produzioni culturali nella migrazione / Gianfranco Bonesso, Studi Zancan, n. 3   
2011, p. 107-120 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Migrazioni ; Integrazione ; Diritti sociali 
 
De Stefani, Paolo 
Immigrati e diritti culturali: una strategia per progettare l'attuazione di un diritto umano 
/ Paolo De Stefani, Studi Zancan, n. 3   2011, p. 55-73 
Descrittori: Immigrati ; Integrazione 
 
Demaio, Ginevra 
Dall'Italia all'Albania: una storia di andate e ritorni / Ginevra Demaio, Studi emigrazione, 
n. 182   2011, p. 183-193 
Descrittori: Emigrati ; Italia  ; Albania  
 
Novick, Susana 
Migrazioni nel Cono Sud: politiche, attori e processi d'integrazione / Susana Novick, 
Studi emigrazione, n. 182   2011, p. 289-319 
Descrittori: Migrazioni ; Relazioni internazionali ; Integrazione ; America meridionale  
 
Rapporto immigrazione : tendenze e politiche nei Paesi Ocse e in Italia, Censis, n. 5   
2011, p. 1-82 
Contiene: La ripresa dei flussi in una geopolitica globale / di Carla Collicelli. Le 
principali tendenze emerse nell'ultimo anno. Le migrazioni internazionali nel rapporto 
Ocse. Gli stranieri residenti in Italia. Gli ingressi in Italia. Il Decreto flussi 2010. 
L'immigrazione irregolare. Il lavoro. Rifugiati e richiedenti asilo. Presenza in Italia di 
cittadini stranieri provenienti dai Paesi Neo-Ocse. Le principali novità del 2010. 
Descrittori: Immigrazione ; Paesi dell'Ocse  ; Politiche ; Italia  
 
Rimola, Mary 
Italiani e immigrati a confronto: una nuova cultura costruita attraverso scambi e 
negoziazioni / Mary Rimola, Studi Zancan, n. 3   2011, p. 96-106 
Descrittori: Immigrati ; Italiani  ; Integrazione 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Bettetini, Andrea 
Il crocifisso nelle aule scolastiche: la legittimità di un simbolo che «dà a pensare» / di 
Andrea Bettetini, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 6   2011, p. 281-290 (parte 
seconda) 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Simboli ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 
Carlassare, Lorenza 
Crocifisso: una sentenza per l'Europa «non laica» / di Lorenza Carlassare, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 6   2011, p. 292-296 (parte seconda) 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Simboli ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 
Fusaro, Paolo 
L'esposizione del crocifisso negli spazi statali alla luce della Costituzione e della Cedu / 
di Paolo Fusaro, Rassegna parlamentare, n. 2   2011, p. 247-298 



   22

Descrittori: Chiesa cattolica ; Simboli ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Pozzi, Armando 
Crocifisso, tra giudici italiani ed europei, tra tolleranza ed integralismo, tra politiche di 
accoglienza e di respingimento / Armando Pozzi, Giurisdizione amministrativa, n. 3   2011, 
p. 97-111 (Parte quarta) 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Simboli ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
; Costituzione della Repubblica italiana  
 
Sale, Giovanni 
La conciliazione tra Santa Sede e Italia : il ruolo dell'avv. Francesco Pacelli / Giovanni 
Sale, La Civiltà cattolica, n. 3865   2011, p. 29-41 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Stato ; Italia  
 
Sunda, Narcisio 
Verso la Giornata mondiale della gioventù a Madrid / Narcisio Sunda, La Civiltà cattolica, 
n. 3866   2011, p. 171-176 
Descrittori: 2011 ; Giovanni Paolo II  ; Gioventù ; Manifestazioni ; Madrid  
 
Vanzan, Piersandro 
Nomadelfia: "mamme di vocazione" e famiglie aperte / Piersandro Vanzan, La Civiltà 
cattolica, n. 3866   2011, p. 107-118 
Descrittori: Solidarismo cristiano 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Foa, Vittorio 
La politica economica del fascismo / di Vittorio Foa, Economia e lavoro, n. 1   2011, p. 67-
79 
Descrittori: Fascismo ; Politica economica 

 
 



   23

COMMISSIONE SETTIMA 
 

7.01 Ecologia/Tutela ambientale 
 
Borghesi, Simone 
La politica europea per i cambiamenti climatici: aspetti critici / Simone Borghesi, QA : 
Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 2   2011, p. 85-109 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Politiche ambientali comunitarie  
 
Bressan, Massimo 
Emissioni di inquinanti atmosferici dalla produzione di clinker di cemento : approccio 
LCM in un caso di studio in Veneto / Massimo Bressan ... [et al.], Ambiente Risorse Salute, 
n. 129   2011, p. 6-15 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Inquinamento industriale ; Cemento ; Processi atmosferici ; Veneto  
 
Pierobon, Alberto 
Il SISTRI come governance dei rifiuti? : ortopedie, dermatologie, chirurgie, 
immunologie : Parte 1. / di Alberto Pierobon, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 6   2011, p. 388-402 
SISTRI: Sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti 
Descrittori: D.Lgs. n. 152/2006  ; Rifiuti ; Controllo 
 
Pierobon, Alberto 
La gestione dei rifiuti e il "congelamento" del Sistri: il punto per gli enti locali e loro 
aziende / di Alberto Pierobon, Azienditalia, n. 7   2011, p. 521-527 
Sistri: Sistema di controllo della tracciaiblità dei rifuti 
Descrittori: Rifiuti ; Controllo ; Enti locali 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Carpentieri, Paolo 
Sorte del contratto (nel nuovo rito sugli appalti) / Paolo Carpentieri, Diritto processuale 
amministrativo, n. 2   2011, p. 664-730 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Di Marzio, Caterina 
Il processo amministrativo: il rito speciale in materia di affidamento di appalti pubblici / 
Caterina Di Marzio, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 1-2   2011, p. 69-100 
Descrittori: Appalto ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  
 
Lacava, Chiara ; Pasquini, Gabriele 
Il regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici / il commento di Chiara 
Lacava e Gabriele Pasquini, Giornale di diritto amministrativo, n. 7   2011, p. 718-728 
Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 
Descrittori: D.P.R. n. 207/2010  ; Amministrazione pubblica ; Contratti 
 
Ricci, Roberta 
Concentrazione, continuità e pubblicità delle sedute di gara: presupposti imprescindibili 
dei lavori delle Commissioni giudicatrici / Roberta Ricci, Il foro amministrativo C.d.S., n. 4   



   24

2011, p. 1241-1254 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche ; Commissioni giudicatrici 
 
Ruggeri, Giangiacomo 
Brevi riflessioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti pubblici / di 
Giangiacomo Ruggeri, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 9   2011,  
p. 953-956 
Descrittori: Strumenti finanziari ; Contratti ; Amministrazione pubblica 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Di Dio, Fulvio 
Dai privati alle multinazionali: il sistema idrico italiano in una prospettiva storico-
giuridica : Parte 2. / di Fulvio Di Dio, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 6   2011, p. 381-387 
Descrittori: Risorse idriche ; Servizi idrici  ; Storia ; Legislazione 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Cambini, Carlo ; De Girolamo, Francesca ; Fumagalli, Elena 
Regolazione incentivante e qualità: il caso della distribuzione elettrica in Italia / Carlo 
Cambini, Francesca De Girolamo, Elena Fumagalli, Economia e politica industriale, n. 2   
2011, p. 107-123 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Energia elettrica ; Distribuzione ; Incentivazione  ; Regolamentazione 
 
L'incidente agli impianti di produzione di energia nucleare di Fukushima, Acque e terre, 
n. 3   2011, p. 23-61 
Descrittori: Centrali elettronucleari ; Incidenti nucleari ; Giappone  
 
Mazza, Francesco 
Fonti rinnovabili e risparmio energetico : sviluppo sostenibile e fonti di energia 
alternativa / di Francesco Mazza, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente,  
n. 6   2011, p. 379-380 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili 
 
Meneguzzo, Francesco ; Giani, Francesco ; Zabini, Federica 
Elettricità a basso prezzo: la strada dei grandi impianti fotovoltaici a inseguimento solare 
/ Francesco Meneguzzo, Francesco Giani, Federica Zabini, Ambiente Risorse Salute,  
n. 129   2011, p. 22-28 
Descrittori: Energia fotovoltaica  ; Prezzi 
 



   25

 Indice per autore 
 

Albanese, Giuseppe 16
Andreoni, Amos 14
Arrighetti, Alessandro ; Lasagni, Andrea 16
Astegiano, Giancarlo 7
Barba, Cecilia 18
Barbero Vignola, Giulia ; Mandrioli, 
Elisabetta 18
Barbieri, Marco 14
Behrens, Kristian ; Sato, Yasuhiro 20
Bettetini, Andrea 21
Blank, Stephen 11
Bonesso, Gianfranco 21
Borghesi, Simone 23
Botta, Salvatore 8
Bressan, Massimo 23
Brodolini, Giacomo 14
Cacciavillani, Ivone 10
Cambini, Carlo ; De Girolamo, Francesca ; 
Fumagalli, Elena 24
Capriati, Michele 16
Cardosi, Gianfranco 20
Carlassare, Lorenza 21
Carpentieri, Paolo 23
Cerchier, Gianni ; Santone, Maurizio 7
Cerini, Giancarlo 20
Colozza, Roberto 8
Convegno: A 40 anni dallo Statuto dei 
lavoratori <2010 ; Roma> 14
Convegno: Gestione dei vincoli paesaggistici 
e semplificazione dei regimi autorizzatori 
<2010 ; Padova> 13
Coraggio, Lorenzo 10
Cuccodoro, Enrico ; Forleo, Alessandro ; 
Lutrino, Daniele 10
Dal Pra Ponticelli, Maria 18
D'Antonio, Simona 11
De Stefani, Paolo 21
Demaio, Ginevra 21
Di Dio, Fulvio 24
Di Marzio, Caterina 23
Di Sotto, Nicoletta 8
Di Stasi, Antonio 14
Dotti, Monica 8
Foa, Vittorio 22
Fragale, Edoardo Nicola 9
Fralleoni, Alessandra 18
Fusaro, Paolo 21
Giaccone, Giacoma 9



   26

Giugni, Gino 14
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 7
Immordino, Dario 10
Innocenti, Elena 18
Jorio, Ettore 7
Lacava, Chiara ; Pasquini, Gabriele 23
Lara, Claudio 9
Larivera, Luciano 8
 12
Longavita, Valerio Fulvio Maria 9
Lucca, Maurizio 7
Marchi, Michele 8
Mazza, Francesco 24
Mazza, Leonardo 17
Mazzamuto, Marco 11
Mazziotti di Celso, Manlio 11
Meneguzzo, Francesco ; Giani, Francesco ; 
Zabini, Federica 24
Minardi, Everardo 18
Moro, Gabriele 14
Naticchioni, Paolo ; Ricci, Andrea 14
Negri Zamagni, Vera 16
Nobile, Riccardo 9
Novick, Susana 21
Nunin, Roberta 15
Onofri, Paolo 18
Palmieri, Annamaria 20
Pammolli, Fabio ; Salerno, Nicola Carmine 18
Panaccione, Andrea 11
Panetta, Silvana 15
Passavanti, Rossella 9
Pecci, Francesco ; Pontarollo, Nicola 16
Pierobon, Alberto 23
Piras, Romano ; Bensaid, Anass 15
Piscino, Eugenio 7
Pozzi, Armando 22
Quaglia, Guendalina 15
Racca, Alberto 8
Ricci, Roberta 23
Rimola, Mary 21
Ruffini, Patrizia 7
Ruggeri, Giangiacomo 24
Sale, Giovanni 22
Scoca, Franco Gaetano 11
Silverio, Silvia 11
Simonazzi, Roberto ; Simonazzi, Chiara 7
Simone, Michele 15
Sunda, Narcisio 22
Tamburrini, Valentina 11
Traversa, Silvio 11
Tripodi, Enzo Maria ; Berardi, Donato 8



   27

Troiani, Carlo 9
Turci, Andrea 9
Vanzan, Piersandro 22
Villata, Riccardo 10
Volpato, Giuseppe ; Zirpoli, Francesco 15

 
 

 



   28

Indice per descrittore 
 
 

Adolescenti ; Disagio sociale 18
Agricoltura ; Reati 17
Amministrazione pubblica ; Contratti ; 
Lavoratori autonomi 9
Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
civile ; Danni 11
Amministrazione pubblica ; Riforme ; Etica 9
Amministrazione pubblica ; Sentenze della 
Corte costituzionale 9
Appalto ; Contratti ; Giurisprudenza 
amministrativa 23
Appalto ; Gare pubbliche ; Commissioni 
giudicatrici 24
Appalto ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 
104/2010 23
Assistenza sociale ; Professionalità ; 
Orientamento professionale 18
Attività legislativa ; Stato ; Regioni ; Sentenze 
della Corte costituzionale 11
Attività produttive ; Italia meridionale  ; 
Innovazione tecnologica 16
Autorità garante della concorrenza e del 
mercato  ; Consumatori ; Tutela 15
Bilanci preventivi ; Rendiconti ; Corte dei 
conti ; Revisori dei conti 7
Centrali elettronucleari ; Incidenti nucleari ; 
Giappone 24
Certificati ; Documenti cartacei ; Documenti 
multimediali ; Amministrazione pubblica ; 
Automazione 9
Chiesa cattolica ; Simboli ; Sentenze della 
Corte di giustizia delle Comunità europee 21
Chiesa cattolica ; Simboli ; Sentenze della 
Corte di giustizia delle Comunità europee  ; 
Costituzione della Repubblica italiana 22
Chiesa cattolica ; Stato ; Italia 22
Clima ; Cambiamento ; Politiche ambientali 
comunitarie 23
Commercio ; Requisiti ; L. Cost. n. 3/2001 15
Contabilità pubblica ; Riforme 7
Controllo di gestione ; Trattamento economico 
; Lavoratori dipendenti ; D.L. n. 78/2010 7
Cooperative 16
Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Federalismo ; Regionalismo 10
Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Principi costituzionali 10



   29

D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 10
D.Lgs. n. 152/2006  ; Rifiuti ; Controllo 23
D.P.R. n. 207/2010  ; Amministrazione 
pubblica ; Contratti 23
Decretazione d'urgenza ; Decreti legge ; 
Attività legislativa 11
Demanio marittimo ; Concessioni ; 
Stabilimenti balneari ; Legislazione 
comunitaria 20
Democrazia cristiana  ; Storia 8
Denuncia inizio attività  ; Segnalazione 
certificata di inizio attività  ; L. n. 241/1990 15
Detenuti ; Lavoro ; Reinserimento sociale ; L. 
n. 354/1975 19
Diritto amministrativo ; Diritto civile 11
Docenti ; Formazione ; Istruzione scolastica ; 
Riforme 20
Docenti ; Formazione professionale ; Ricerca 20
Donne ; Parità ; Movimento operaio 11
Donne ; Violenza 8
2011 ; Giovanni Paolo II  ; Gioventù ; 
Manifestazioni ; Madrid 22
Elezioni politiche ; Turchia 8
Elezioni regionali ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 8
Emigrati ; Italia  ; Albania 21
Emigrazione ; Mercato del lavoro ; Salari 20
Emigrazione intellettuale ; Africa  ; Europa 15
Energia elettrica ; Distribuzione ; 
Incentivazione  ; Regolamentazione 24
Energia fotovoltaica  ; Prezzi 24
Farmaci ; Distribuzione ; Farmacie ; L. n. 
248/2006 18
Fascismo ; Politica economica 22
Fisco ; Federalismo ; Comuni 7
Fisco ; Federalismo ; Demanio 7
 8
Fisco ; Federalismo ; Imposte comunali 7
Fonti energetiche rinnovabili 24
Immigrati ; Integrazione 21
Immigrati ; Italiani  ; Integrazione 21
Immigrazione ; Paesi dell'Ocse  ; Politiche ; 
Italia 21
Industria automobilistica ; Automobili 
elettriche 15
Innovazione tecnologica ; Aziende ; Capitale 
sociale 16
Inquinamento industriale ; Cemento ; Processi 
atmosferici ; Veneto 23
Interessi legittimi ; Diritto amministrativo 11



   30

Istruzione scolastica ; Mercato del lavoro ; 
Statistiche 15
Istruzione scolastica ; Qualità ; Metodologia ; 
Valutazione 20
Istruzione scolastica ; Valutazione 20
L. n. 300/1970 14
L. n. 300/1970  ; Congressi 14
L. n. 300/1970  ; Relazioni industriali 14
Mercato del lavoro ; Integrazione economica ; 
Salari 14
Mercato del lavoro ; Interventi di mercato 14
Mercato del lavoro ; Interventi di mercato ; 
Legislazione 14
Mercato del lavoro ; Interventi di mercato ; 
Regioni ; Politiche dell'impiego 15
Mercato del lavoro ; Interventi di mercato ; 
Stato ; Regioni ; Stato sociale 14
Migrazioni ; Integrazione ; Diritti sociali 21
Migrazioni ; Relazioni internazionali ; 
Integrazione ; America meridionale 21
Ordinanze comunali ; Sicurezza ; Sentenze 
della Corte costituzionale 9
Paesaggio ; Pianificazione territoriale ; 
Congressi 13
Paesi del Gruppo degli Otto  ; Relazioni 
internazionali 12
Partiti politici ; Calamità naturali ; Storia 8
Partiti politici ; Regionalismo ; Unione 
europea 8
Partito comunista italiano  ; Storia ; 
Costituzione della Repubblica italiana 8
Pensioni ; Giovani ; Riforme 18
Politiche sociali ; Famiglie ; Assistenza 
sociale 18
Presidente del Consiglio dei ministri ; Ministri 
; Processi ; Garanzie costituzionali 11
Presidente della Repubblica ; Organi 
costituzionali 11
Processo amministrativo ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali 10
Rapporto di pubblico impiego ; Concorsi 
pubblici ; Sentenze della Corte di cassazione 9
Rapporto di pubblico impiego ; Invalidità 9
Rifiuti ; Controllo ; Enti locali 23
Risorse idriche ; Servizi idrici  ; Storia ; 
Legislazione 24
Rivoluzioni ; Paesi islamici  ; Federazione 
Russa  ; Asia centrale 12
Servizi pubblici locali ; Gestione ; Tariffe 8
Sicurezza ; Associazioni criminali ; Strumenti 
finanziari ; Pagamenti ; Trasparenza 9



   31

Solidarismo cristiano 22
Spesa pubblica ; Sviluppo economico ; Italia 16
Strumenti finanziari ; Contratti ; 
Amministrazione pubblica 24
Sviluppo economico ; Europa 16
Tossicodipendenza ; Indagini 18
Turismo ; Studenti 20
Volontariato ; Finanziamenti 18

 
 
 
 



   32

Indice delle riviste spogliate 
 

Acque e terre 2011 3
Ambiente Risorse Salute 2011 129
Azienditalia 2011 7
Azienditalia. Il Personale 2011 7
Censis 2011 5
Comuni d'Italia 2011 3
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2011 6
Diritto processuale amministrativo 2011 2
Disciplina del commercio e dei servizi 2011 2
Economia e lavoro 2011 1
Economia e politica industriale 2011 2
Giornale di diritto amministrativo 2011 7
Giurisdizione amministrativa 2011 3
Giurisprudenza di merito 2011 7/8
Giurisprudenza italiana 2011 6
Il foro amministrativo C.d.S. 2011 4
Journal of regional science 2011 1
La Civiltà cattolica 2011 3865
 3866
La finanza locale 2011 3
La nuova giurisprudenza civile commentata 2011 6
La Rivista del turismo 2011 2
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2011 9
 10
Prospettive sociali e sanitarie 2011 11
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2011 2
Quaderni di scienza politica 2011 1
Rassegna di Servizio sociale 2011 1
Rassegna parlamentare 2011 2
Ricerche di storia politica 2011 2
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2011 1/2
 3/4
Rivista della Corte dei Conti 2010 6
Rivista dell'istruzione 2011 3
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2011 2
Rivista giuridica di urbanistica 2011 1
Scienze regionali 2011 1
 2
Studi emigrazione 2011 182
Studi Zancan 2011 3

 


